
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА

Об утверждении региональной 
межведомственной программы по поддержке 

отличников в Кемеровской области - Кузбассе 
«Лига отличников Кузбасса» 

на 2025-2030 годы

В целях реализации Закона Кемеровской области от 05.07.2013 
№ 86-03 «Об образовании» и создания условий для развития
и самореализации обучающихся, стимулирования их академических успехов 
и активного включения в жизнь региона постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
региональную межведомственную программу по поддержке 

отличников в Кемеровской области - Кузбассе «Лига отличников Кузбасса» 
на 2025-2030 годы;

план мероприятий по реализации региональной межведомственной 
программы по поддержке отличников в Кемеровской области - Кузбассе 
«Лига отличников Кузбасса» на 2025-2030 годы (далее - план).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
высшего образования, расположенных на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, органам местного самоуправления муниципальных образований 
Кемеровской области - Кузбасса в пределах своей компетенции принять 
участие в реализации плана, утвержденного настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом 
издании «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса».



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Кемеровской области - Кузбасса 
(по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.09.2025.

Губернатор
Кемеровской области - Кузбасса 

г. Кемерово
24 сентября 2025 г.
№ 148-пг

И.В. Середюк



3

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Губернатора 

Кемеровской области - Кузбасса 
от 24 сентября 2025 г. № 148-пг

Региональная межведомственная программа 
по поддержке отличников в Кемеровской области - Кузбассе 

«Лига отличников Кузбасса» 
на 2025-2030 годы

Паспорт 
региональной межведомственной программы по поддержке отличников 

в Кемеровской области - Кузбассе «Лига отличников Кузбасса» 
на 2025-2030 годы

Наименование 
региональной 
межведомственной 
программы

Региональная межведомственная программа 
по поддержке отличников в Кемеровской области - 
Кузбассе «Лига отличников Кузбасса» на 2025- 
2030 годы (далее - Программа)

Ответственный 
исполнитель 
Программы

Министерство образования Кузбасса

Участники
Программы

Министерство культуры и национальной политики 
Кузбасса;
Министерство физической культуры и спорта Кузбасса;
Министерство туризма Кузбасса;
Министерство промышленности и торговли Кузбасса;
Министерство транспорта Кузбасса;
органы местного самоуправления муниципальных 
образований Кемеровской области - Кузбасса 
(по согласованию)

Цель Программы Создание эффективной среды, обеспечивающей 
сочетание учебной успешности с лидерством, 
творчеством и социальной ответственностью

Задачи Программы Повышение мотивации школьников и студентов 
к учебе, научной и исследовательской деятельности; 
формирование среды творческого взаимодействия 
между обучающимися и экспертами в различных 
областях науки и культуры;
поддержка активных членов сообщества отличников 
путем предоставления дополнительных 
образовательных возможностей и ресурсов;



4

стимулирование социальной активности и 
патриотического воспитания подрастающего поколения

Целевые 
показатели 
реализации 
Программы

Доля отличников учебы, обучающихся 
в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, 
расположенных на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, получивших губернаторские стипендии; 
количество студентов профессиональных 
образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, получивших 
в текущем году именные стипендии;
доля отличников учебы, обучающихся в организациях 
дополнительного образования в сфере культуры, 
расположенных на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, получивших губернаторские стипендии; 
доля учащихся 2-11-х классов, прошедших 
промежуточные аттестации по всем учебным 
предметам на оценку «отлично», в образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, расположенных 
на территории Кемеровской области - Кузбасса; 
доля студентов, обучающихся по очной форме 
обучения и прошедших промежуточную (итоговую) 
аттестацию по всем учебным предметам на оценку 
«отлично», в государственных профессиональных 
образовательных организациях, подведомственных 
исполнительным органам Кемеровской области - 
Кузбасса, и образовательных организациях высшего 
образования, расположенных на территории 
Кемеровской области - Кузбасса

1. Общие положения

Программа разработана в соответствии с поручением Губернатора 
Кемеровской области - Кузбасса от 07.03.2025 № 30-пп.

Программа направлена на достижение национальной цели «Реализация 
потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 
патриотичной и социально ответственной личности» и соответствующих 
целевых показателей и задач:

создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 
патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 
российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;



5

увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах 
и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие 
и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, использующих 
возможность самореализации в России, не менее чем на 85 процентов;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных 
в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем 
до 45 процентов;

обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей 
и молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, 
всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную 
ориентацию 100 процентов обучающихся.

Для достижения указанной цели необходимо формирование 
благоприятной среды для всестороннего развития одаренной молодежи, 
стимулирование интереса к образованию и науке, а также поддержки 
карьерного роста и личностного потенциала каждого участника.

Ожидаемые результаты состоят в достижении значений целевых 
индикаторов региональной межведомственной программы
по поддержке отличников в Кемеровской области - Кузбассе «Лига 
отличников Кузбасса» на 2025-2030 годы, установленных в приложении 
к настоящей Программе.

Под отличниками Кузбасса понимаются категории обучающихся, 
установленные пунктами 9-1, 10 статьи 12 Закона Кемеровской области 
от 05.07.2013 № 86-03 «Об образовании».

2. Текущее состояние системы мер поддержки отличников учебы

В Кузбассе сформирована комплексная система мер поддержки 
одаренных обучающихся в разных сферах.

Так, отличникам учебы в школах 1 раз в полугодие выплачивается 
губернаторская стипендия в размере: 1000 рублей - 2-4-е классы; 
1500 рублей - 5-9-е классы; 2000 рублей - 10-11-е классы.

Отличникам учебы детских школ искусств 1 раз в полугодие 
выплачивается губернаторская стипендия в размере: 1000 рублей - 
2-4-е классы; 1500 рублей - 5-9-е классы.

Обучающимся образовательных организаций Кемеровской области - 
Кузбасса, проявившим себя в науке, творчестве, спорте, общественной 
и учебной деятельности, - лауреатам областного конкурса «Достижения 
юных» выплачивается 100 премий по 10 000 рублей ежегодно.

Победителям и призерам регионального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников выплачиваются губернаторские стипендии 
в размере: 1000 рублей - за 1-е место, 800 рублей - за 2-е место, 500 рублей - 
за 3-е место.



6

Выплачиваются губернаторские стипендии обучающимся - 
победителям и призерам заключительного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в размере: 30 000 рублей - победителям; 20 000 рублей - 
призерам.

Одаренным детям, постоянно проживающим в Кемеровской области - 
Кузбассе и обучающимся в образовательных учреждениях дополнительного 
образования детей, профессиональных образовательных организациях 
и вузах в сфере культуры и искусства, в течение учебного года 
выплачивается 300 стипендий по 1000 рублей.

Для выпускников общеобразовательных организаций учрежден знак 
«Отличник Кузбасса».

Для студентов профессиональных образовательных организаций 
и вузов предусмотрены 34 именные стипендии по 2000 рублей ежемесячно.

В целях оказания материальной поддержки молодым вокалистам 
академического и эстрадного жанров в возрасте от 16 до 35 лет, включая 
студентов профессиональных образовательных организаций и вузов в сфере 
культуры и искусства, расположенных на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, выплачиваются следующие губернаторские стипендии:

стипендия имени народного артиста СССР Б.Т. Штоколова;
стипендия имени народного артиста СССР И.Д. Кобзона.
Каждому стипендиату ежемесячно выплачивается 3000 рублей 

в течение календарного года.
Для обучающихся профессиональных образовательных организаций 

и образовательных организаций высшего образования категории 
«малоимущие» предусмотрено возмещение затрат на обучение:

75 процентов для обучающихся на оценку «хорошо» и «отлично»; 
90 процентов для отличников от стоимости семестра обучения.

Студенты очной формы обучения, обучающиеся в государственных 
профессиональных образовательных организациях, подведомственных 
исполнительным органам Кемеровской области - Кузбасса, на «отлично» 
(4700 человек ежегодно), пользуются правом бесплатного проезда на 
маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам в городском 
сообщении на автомобильном транспорте и городском наземном 
электрическом транспорте.

Вместе с тем для обеспечения всестороннего развития талантливых 
детей и молодежи необходимо не только предоставление материальных мер 
поддержки, но и поддержка мотивации, развитие лидерских качеств, обмен 
знаниями. В связи с этим видится актуальным создание сообщества, 
обеспечивающего реализацию указанных целей.

Ценности сообщества отличников учебы:
1. Ответственность, дисциплина, целеустремленность.
2. Быть примером для окружающих.
3. Усердие и воля.
4. Гордиться своей школой, Кузбассом и Россией.
5. Дружить и мечтать.



7

Информация о программах поддержки, конкурсах и грантах для 
одаренных детей распространяется разными ведомствами самостоятельно, 
что затрудняет поиск родителями и самими детьми необходимой 
информации.

В связи с этим планируется формирование единой информационной 
базы, которая будет содержать все необходимые сведения о существующих 
программах поддержки, мероприятиях и возможностях для одаренных детей.

Указанная информация будет размещаться в государственной 
информационной системе «Электронный Кузбасс. Образование» 
и мобильном приложении «Учусь в Кузбассе».

3. Цель, задачи и ожидаемые результаты реализации Программы

Целью Программы является создание эффективной среды, 
обеспечивающей сочетание учебной успешности с лидерством, творчеством 
и социальной ответственностью.

Задачи Программы:
повысить мотивацию школьников и студентов к учебе, научной 

и исследовательской деятельности;
сформировать среду творческого взаимодействия между 

обучающимися и экспертами в различных областях науки и культуры;
поддерживать активных членов сообщества отличников путем 

предоставления дополнительных образовательных возможностей и ресурсов;
стимулировать социальную активность и патриотическое воспитание 

подрастающего поколения.
Ожидаемые результаты реализации Программы:
сформировано сообщество обучающихся, показывающих отличные 

результаты в обучении, «Лига отличников Кузбасса»;
предоставлены меры поддержки обучающимся по программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
программам профессионального образования, высшего образования 
(бакалавриат, специалитет, магистратура), дополнительного образования 
в сфере культуры;

расширена система мер по развитию способностей и компетенций 
обучающихся, предоставляемых безвозмездно;

созданы условия для повышения информированности обучающихся 
о дополнительных возможностях для развития способностей и компетенций, 
предоставляемых в регионе на безвозмездной основе.

4. Приоритетные направления Программы

С учетом цели и задач Программы, а также текущего состояния 
системы поддержки талантливых и одаренных детей и молодежи определены 
следующие приоритетные направления реализации Программы:

предоставление материальных мер стимулирования;



8

формирование сообщества обучающихся для достижения ими 
выдающихся результатов в учебе, науке, творчестве и социальных проектах, 
развития их уникальных качеств, нестандартного мышления;

формирование единой информационной базы, агрегирующей меры 
поддержки обучающихся, показывающих отличные результаты в обучении, 
и дополнительные возможности для мотивации к обучению и развитию;

привлечение хозяйствующих субъектов для формирования мер 
поддержки и мотивации к отличной учебе.

5. Финансовое обеспечение реализации мероприятий Программы

Финансовое обеспечение реализации мероприятий Программы 
осуществляется в рамках государственных программ Кемеровской области - 
Кузбасса, реализуемых участниками плана мероприятий по реализации 
региональной межведомственной программы по поддержке отличников 
в Кемеровской области - Кузбассе «Лига отличников Кузбасса» на 2025- 
2030 годы, утвержденного настоящим постановлением (далее - план 
мероприятий), в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
участникам в бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период, а также средств местных бюджетов муниципальных образований 
Кемеровской области - Кузбасса и внебюджетных источников.

6. Организация управления Программой

Программой определен круг участников, которые несут 
ответственность за выполнение плана мероприятий.

Исполнение плана мероприятий, а также вопросы межведомственного 
взаимодействия курирует ответственный исполнитель Программы.

Мониторинг реализации Программы основывается на отчетных 
материалах по выполнению плана мероприятий по реализации Программы, 
а также на официальных данных, представленных участниками Программы.



9

Приложение
к региональной межведомственной 

программе по поддержке отличников 
в Кемеровской области - Кузбассе 

«Лига отличников Кузбасса»

СВЕДЕНИЯ
о целевых индикаторах региональной межведомственной программы по поддержке отличников 

в Кемеровской области - Кузбассе «Лига отличников Кузбасса» на 2025-2030 годы

№ 
п/п

Наименование целевого индикатора 
(показателя)

Единица 
измерения

Базовый 
год

2025
год

2026 
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Доля отличников учебы, обучающихся 

в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, 
расположенных на территории 
Кемеровской области - Кузбасса, 
получивших губернаторские стипендии

процентов 100 100 100 100 100 100 100

2 Количество студентов профессиональных 
образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего 
образования, получивших в текущем году 
именные стипендии

человек 54 54 54 54 54 54 54



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3 Доля отличников учебы, обучающихся в 

организациях дополнительного 
образования в сфере культуры, 
расположенных на территории 
Кемеровской области - Кузбасса, 
получивших губернаторские стипендии

процентов 100 100 100 100 100 100 100

4 Доля учащихся 2-11-х классов, 
прошедших промежуточные аттестации 
по всем учебным предметам на оценку 
«отлично», в образовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования, расположенных 
на территории Кемеровской области - 
Кузбасса

процентов 100 100 100 100 100 100 100

5 Доля студентов, обучающихся по очной 
форме обучения и прошедших 
промежуточную (итоговую) аттестацию 
по всем учебным предметам на оценку 
«отлично», в государственных 
профессиональных образовательных 
организациях, подведомственных 
исполнительным органам Кемеровской 
области - Кузбасса, и образовательных

процентов 100 100 100 100 100 100 100



и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
организациях высшего образования, 
расположенных на территории 
Кемеровской области - Кузбасса



12

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Губернатора 

Кемеровской области - Кузбасса 
от 24 сентября 2025 г. № 148-пг

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации региональной межведомственной программы по поддержке отличников 

в Кемеровской области - Кузбассе «Лига отличников Кузбасса» 
на 2025-2030 годы

№ 
п/ 
п

Наименование мероприятия Характеристика результата Срок 
исполнения

Участники

1 2 3 4 5
1. Формирование сообщества обучающихся для достижения ими выдающихся результатов в учебе, науке, творчестве 

и социальных проектах, развития их уникальных качеств, нестандартного мышления
Е1 Создание сообщества «Лига отличников 

Кузбасса»
Реализация мероприятий 
по созданию сообщества 
отличников учебы «Лига 
отличников Кузбасса» для 
поощрения отличившихся детей

2025 год Министерство 
образования Кузбасса;
Министерство культуры 
и национальной 
политики Кузбасса;
Министерство 
физической культуры 
и спорта Кузбасса



13

1 2 3 4 5
1.2 Проведение информационной кампании 

по популяризации программы «Лига 
отличников Кузбасса» среди населения 
региона

Информационное освещение 
мероприятий программы 
«Лига отличников Кузбасса» 
среди населения региона

2025-
2030 годы

Министерство 
образования Кузбасса;
Министерство культуры 
и национальной 
политики Кузбасса;
Министерство 
физической культуры и 
спорта Кузбасса

1.3 Проведение региональных мероприятий, 
направленных на популяризацию 
программы «Лига отличников Кузбасса»

Организация и проведение 
региональных мероприятий, 
направленных на популяризацию 
программы «Лига отличников 
Кузбасса»

2025-
2030 годы

Министерство 
образования Кузбасса;
Министерство культуры 
и национальной 
политики Кузбасса;
Министерство 
физической культуры и 
спорта Кузбасса

1.4 Проведение в муниципальных 
образованиях Кемеровской области - 
Кузбасса мероприятий, направленных на 
популяризацию программы «Лига 
отличников Кузбасса»

Организация и проведение 
в муниципальных образованиях 
Кемеровской области - Кузбасса 
мероприятий, направленных на 
популяризацию программы «Лига 
отличников Кузбасса»

2025-
2030 годы

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований
Кемеровской области - 
Кузбасса
(по согласованию)



14

1 2 3 4 5
2. Формирование единой информационной базы, агрегирующей меры поддержки обучающихся, показывающих отличные 

результаты в обучении, и дополнительные возможности для мотивации к обучению и развитию
2.1 Формирование единой информационной 

базы в государственной 
информационной системе «Электронный 
Кузбасс. Образование» и мобильном 
приложении «Учусь в Кузбассе»

Разработка и внедрение модуля 
«Лига отличников Кузбасса» в 
государственной информационной 
системе «Электронный Кузбасс. 
Образование» и мобильном 
приложении «Учусь в Кузбассе»

2025 год Министерство 
образования Кузбасса

2.2 Поддержание в актуальном состоянии 
информации модуля «Лига отличников 
Кузбасса»

Обеспечение комплекса услуг по 
технической поддержке и 
сопровождению модуля «Лига 
отличников Кузбасса» в 
государственной информационной 
системе «Электронный Кузбасс. 
Образование»

2025-
2030 годы

Министерство 
образования Кузбасса;
Министерство культуры 
и национальной 
политики Кузбасса;
Министерство 
физической культуры и 
спорта Кузбасса;
Министерство 
промышленности и 
торговли Кузбасса

3. Предоставление мер материальной поддержки
3.1 Выплата губернаторской стипендии 

отличникам учебы, обучающимся 
в образовательных организациях, 
реализующих образовательные 
программы начального общего,

Назначение и предоставление 
губернаторской стипендии 
отличникам учебы, обучающимся в 
образовательных организациях, 
реализующих образовательные

2025-
2030 годы

Министерство 
образования Кузбасса



15

1 2 3 4 5
основного общего, среднего общего 
образования, расположенных на 
территории Кемеровской области - 
Кузбасса

программы начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования, 
расположенных на территории 
Кемеровской области - Кузбасса

3.2 Вручение выпускникам 11-х классов 
общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории 
Кемеровской области - Кузбасса, 
золотых или серебряных знаков 
«Отличник Кузбасса»

Награждение выпускников 
11-х классов, проявивших 
способности и трудолюбие 
в учении, общеобразовательных 
организаций, находящихся 
на территории Кемеровской 
области - Кузбасса», золотым или 
серебряным знаками «Отличник 
Кузбасса»

2025-
2030 годы

Министерство 
образования Кузбасса

3.3 Выплата студентам образовательных 
организаций профессионального 
образования и образовательных 
организаций высшего образования 
именных стипендий

Назначение и предоставление 
выплаты студентам 
образовательных организаций 
профессионального образования и 
образовательных организаций 
высшего образования 
именных стипендий

2025-
2030 годы

Министерство 
образования Кузбасса;
Министерство культуры 
и национальной 
политики Кузбасса

3.4 Выплата губернаторской стипендии 
«Юные дарования Кузбасса»

Назначение и предоставление 
губернаторской стипендии «Юные 
дарования Кузбасса» для 
одаренных детей, обучающихся

2025-
2030 годы

Министерство культуры 
и национальной 
политики Кузбасса



16

1 2 3 4 5

в образовательных учреждениях 
дополнительного образования 
детей Кемеровской области - 
Кузбасса, учреждениях среднего 
и высшего профессионального 
образования сферы культуры 
и искусства

3.5 Выплата губернаторской стипендии 
отличникам учебы - обучающимся 
организаций дополнительного 
образования в сфере культуры, 
расположенных на территории 
Кемеровской области - Кузбасса

Назначение и предоставление 
губернаторской стипендии 
отличникам учебы - обучающимся 
в организациях дополнительного 
образования в сфере культуры, 
расположенных на территории 
Кемеровской области - Кузбасса

2025-
2030 годы

Министерство культуры 
и национальной 
политики Кузбасса;
Министерство 
образования Кузбасса

3.6 Предоставление бесплатного проезда 
обучающимся 2-11-х классов, 
прошедшим промежуточные аттестации 
по всем учебным предметам на оценку 
«отлично», образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования, расположенных 
на территории Кемеровской области - 
Кузбасса;

Предоставление бесплатного 
проезда на маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым 
тарифам в городском и 
пригородном сообщении в 
границах населенных пунктов, 
расположенных на территории 
Кемеровской области - Кузбасса, 
на автомобильном транспорте 
и городском наземном 
электрическом транспорте

2025-
2030 годы

Министерство 
транспорта Кузбасса;
Министерство 
образования Кузбасса



17

1 2 3 4 5
Предоставление бесплатного проезда 
студентам, обучающимся по очной 
форме обучения и прошедшим 
промежуточную (итоговую) аттестацию 
по всем учебным предметам на оценку 
«отлично», государственных 
профессиональных образовательных 
организаций, подведомственных 
исполнительным органам Кемеровской 
области - Кузбасса, и образовательных 
организаций высшего образования, 
расположенных на территории 
Кемеровской области - Кузбасса

4. Развитие института наставничества и организация индивидуальной системы сопровождения обучающихся, показывающих 
отличные результаты обучения

4.1 Формирование банка наставников для 
участников сообщества «Лига 
отличников Кузбасса»

Поиск потенциальных наставников 
и формирование банка наставников 
для участников сообщества «Лига 
отличников Кузбасса»

2025-
2030 годы

Министерство 
образования Кузбасса;
Министерство культуры 
и национальной 
политики Кузбасса;
Министерство 
физической культуры 
и спорта Кузбасса;
Министерство 
промышленности 
и торговли Кузбасса



18

1 2 3 4 5
4.2 Формирование системы сопровождения 

участников сообщества «Лига 
отличников Кузбасса»

Организация мероприятий 
по формированию системы 
сопровождения участников 
сообщества «Лига отличников 
Кузбасса»

2025-
2030 годы

Министерство 
образования Кузбасса;
Министерство культуры 
и национальной 
политики Кузбасса;
Министерство 
физической культуры 
и спорта Кузбасса;
Министерство 
промышленности 
и торговли Кузбасса; 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Кемеровской области - 
Кузбасса
(по согласованию)

5. Привлечение хозяйствующих субъектов для формирования мер поддержки и мотивации к отличной учебе
Вовлечение хозяйствующих субъектов 
в реализацию мероприятий Программы

Проведение мероприятий по 
привлечению и интеграции 
хозяйствующих субъектов 
к реализации Программы

2025-
2030 годы

Министерство 
промышленности 
и торговли Кузбасса;
Министерство 
образования Кузбасса


